
 

 

  
DETERMINAZIONE N. 285 

22 DICEMBRE 2025 

 

AREA SERVIZI AGLI STUDENTI 

 

OGGETTO: SETTORE ABITATIVO/RISTORAZIONE: CONVENZIONE PER LA 

FORNITURA DI SERVIZI ABITATIVI E DI RISTORAZIONE A FAVORE DI 

STUDENTI DEI CORSI SANITARI: INTEGRAZIONE DEL PROGRAMMA DI 

ENTRATA  

 

Premesso che: 

 

la Legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9, recante: “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore”, istitutiva dell’Opera Universitaria quale Ente pubblico 

provinciale, attribuisce alla stessa competenze per il servizio abitativo e di ristorazione per gli 

studenti dell’Università degli Studi di Trento. 

 

Tra i predetti servizi di assistenza, particolare importanza riveste il servizio erogato per far fronte ad 

esigenze abitative degli studenti, connesse al carattere residenziale dell’Università degli Studi di 

Trento. 

 

L’art. 43 della legge provinciale 9 settembre 1996, n. 8, recante “Interventi per la formazione del 

personale dei servizi sanitari”, che “la Provincia assicura la fruizione agevolata di servizi 

residenziali e di ristorazione a favore degli studenti frequentanti i corsi sanitari e socio-sanitari, 

avvalendosi dell'Azienda provinciale per i servizi sanitari e dell'Opera universitaria”. 

 

Alla luce di questo contesto normativo, la Provincia ha attivato un confronto con l’Opera, al fine di 

definire le modalità con cui garantire la continuità di tali servizi e, con determinazione n. 191 di 

data 28/11/2023, è stata autorizzata la stipula di apposita convenzione per il periodo 01/10/2023 – 

30/09/2026 con la Provincia Autonoma di Trento per l’organizzazione e la gestione del servizio 

residenziale e di ristorazione a favore degli studenti frequentanti i corsi universitari e professionali 

di ambito sanitario realizzati dalla Provincia di Trento. 

 

Detta convenzione, all’art. 5, prevede che Opera assicuri la disponibilità annua di 25 posti letto, 

stimando, all’art. 7 “quantificazione della spesa”, un costo annuo lordo per studente di 4.000,00 €. 

La Provincia liquiderà ad Opera la differenza tra il costo annuo lordo e l’ammontare incassato dagli 

studenti.  

 

Al medesimo articolo, al comma 2), è previsto che per il servizio di ristorazione la Provincia 

rimborsi ad Opera un importo per pasto pari ad € 3,23 corrispondente al costo netto comunicato da 

Opera per il numero di pasti consumati dagli studenti, stimato in circa 1.000 pasti annui. 

 

Con il medesimo provvedimento era stata prevista una spesa a carico della Provincia Autonoma di 

Trento, per il periodo 2023 – 2026 di Euro 150.000,00.= da erogare come previsto dall’art. 8 della 

convenzione in due rate: la prima, pari al 20% dell’importo preventivato entro il mese di dicembre e 

la seconda rata, al termine dell’attività annuale dietro presentazione di rendiconto da parte di Opera 

Universitaria. 



 

 

 

Il totale della convenzione 2023-2026 era stato pertanto ripartito sul triennio nel seguente modo:  

• Euro 10.000,00.= per l’anno 2023,  

• Euro 50.000,00.= per l’anno 2024 e 2025; 

• Euro 40.000,00.= per l’anno 2026 a conclusione convenzione al 30/9/2026. 

 

Accertato che, come comunicato alla Provincia (prot. n. 18448 di data 10/12/2024) per il periodo 

01/10/2024 – 30/09/2025 la presenza media nelle strutture di Opera è stata di 26,50 studenti per un 

costo complessivo di € 51.641,15 e il costo per il servizio di ristorazione nel servizio suindicato 

ammonta a € 5.168,00, il costo complessivo è pari a € per un totale di € 56.809,15. Tenuto conto 

che la PAT ha già corrisposto come da accordi l’acconto di € 10.000,00, e che altrettante risorse 

devono essere corrisposte ad Opera entro il mese di dicembre, restano da saldare € 56.809,15; 

 

considerato che l’accordo in essere prevede che gli importi riferiti ai servizi in oggetto possono 

essere modificati annualmente previo accordo scritto tra parti, salva verifica di disponibilità 

finanziaria da parte della provincia in caso di aumento, 

 

considerato che il Servizio professioni sanitarie, formazione e rapporti con Università della 

Provincia dovrà integrare l’impegno di spesa inizialmente previsto di € 50.000,00 garantendo in 

questo modo la copertura dei costi sostenuti da Opera nel periodo suindicato, 

 

per tale ragione si rende ora necessario integrare i programmi d’entrata n. 46 e 47 assunti con 

determinazione n. 191 di data 28/11/2023 a carico del budget 2025 rispettivamente di € 5.325,04 e 

di € 1.484,11 al fine di garantire l’incasso dell’importo corretto.  

 

Si dà atto che nel rispetto dell’art. 7 del Codice di comportamento dei dipendenti della Provincia 

autonoma di Trento e degli enti pubblici strumentali della Provincia, non sussistono situazioni di 

conflitto di interesse né in capo al personale incaricato dell’istruttoria né in capo al direttore che, ai 

sensi degli artt. 5 e 6 della L.p. 23/1992, è individuato quale responsabile unico del procedimento. 

 

Si specifica che per il presente provvedimento non è necessario acquisire il CUP, in quanto non 

comporta spese che rientrano nel campo di applicazione dell’art. 11 della L. 16 gennaio 2003, n. 3. 

 

Tutto ciò premesso, 

 

IL DIRETTORE 

 

− vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore”; 

− visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 

18 dicembre 2015 n. 2367;  

− visto il Programma pluriennale di attività, il Budget economico e il Piano investimenti per il 

triennio 2025-2027 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 15, di data 

28 novembre 2024 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 30 dicembre 2024 n. 

2276; 

− vista la I^ Variazione al Budget economico 2025-2027 e la I^ Variazione al Piano Investimenti 

2025-2027 approvata con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 6, di data 18 aprile 

2025 e con deliberazione della Giunta Provinciale n. 760 del 30 maggio 2025; 



 

 

− vista la II^ Variazione al Budget economico 2025-2027 e la II^ Variazione al Piano Investimenti 

2025-2027 approvata con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 10, di data 5 agosto 

2025e con deliberazione della Giunta provinciale n. 1308 del 5 settembre 2025;  

− vista la III^ Variazione al Piano Investimenti 2025-2027 approvata con deliberazione del 

Consiglio di Amministrazione n. 19, di data 26 novembre 2025 e in attesa di approvazione da 

parte della Giunta Provinciale; 

− vista la legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” ed il relativo regolamento di 

attuazione; 

− viste le “Norme che disciplinano la fruizione dei servizi abitativi dell’Opera” approvate con 

deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 25 febbraio 2008 e successivamente 

integrate con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 34 di data 29 ottobre 2012 e n. 

10 di data 27 maggio 2016; 

− visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

− visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

1. di autorizzare, per quanto esposto in premessa, l’integrazione dei programmi d’entrata 

assunti con determinazione n. 191 di data 28/11/2023 a carico della macrovoce 032001 

“Trasferimenti correnti da amministrazioni pubbliche” relativi alla convenzione per la 

fornitura dei servizi abitativi e di ristorazione a favore di studenti dei corsi sanitari come 

segue: 

prg  46/2025 - centro di costo 11 “Servizio abitativo” del budget 2025 per € 5.325,04; 

prg 47/2025 – centro di costo 12 “Servizio di ristorazione” del budget 2025 per € 1.484,11; 

 

2. di dare inoltre atto che per il presente provvedimento non è necessario acquisire il CUP 

“Codice Unico di Progetto” in applicazione dell’articolo 11 della legge 16 gennaio 2003, n. 

3, come modificato con decreto legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito con modificazioni 

dalla legge 11 settembre 2020, n. 120. 

 

IL DIRETTORE 

dott. Gianni Voltolini 

 

 

RAGIONERIA VISTO 

Esercizio 2025 

Macrovoce 032001 

Centro di costo 11 per + € 5.325,04.= - PRG E 46/1 

Centro di costo 12 per + € 1.484,11.= - PRG E 47/1  

 

LA RAGIONERIA 

________________________________________ 

____________________________ 

 

(GM)  


